operæ diuinæ referantur ad operas quascunque dati effectus, per se patet.

## §. 281.

*Jura æstimantur ex utilitate, quæ inde percipitur. Quem- Mensura  
admodum enim moraliter res non considerantur nisi quoad jurium.  
usum, quem habeat (§. 495. part. 1. Jur. nat.); ita quoque  
jura, quæ in rerum incorporalium numero sunt (§. 499. part.  
1. Jur. nat.), aliunde æstimari nequeunt, quam ex utilitate,  
quæ inde percipitur.*

E. gr. jus aucupandi aves in certo districtu æstimatur ex pretio avium dato tempore, veluti uno anno capiendarum, dempto operarum pretio, quæ iis capiendis impendi debent. Jus eundi per alterius fundum æstimatur ex commoditate, quam nobis affert, & molestia domini fundi, quatenus cum ea necessario conjungitur, nec sine ea intelligitur, cum nemo teneatur alterius gratia pati gratis, quod sibi molestum, alteri commodum est (§. 268.).

## §. 282.

Quoniam jura æstimantur utilitate, quæ inde percipitur (§. 281.), adeoque eorum utilitas spectatur tanquam ea- *Quomodo  
inter se  
rundem* quantitas physica, rerum autem pretia quantitativis *comparen-  
physicis* proportionales sunt, si fuerint ejusdem speciei (§. tur pretia  
274.); *jurium quoque ejusdem speciei, v. gr. jurium aucupandi, pre-  
jurium ejus-  
na utilitati inde percipiendæ proportionalia sunt.* *dem speciei.*

E. gr. Si quis in aliquo districtu duplum avium capit eodem tempore, qua alius in alio districtu eodem tempore capit; erit jus aucupandi in illo districtu ad jus aucupandi in hoc districtu ut 2. ad 1.

## §. 283.

Cum pretia jurium ejusdem speciei sint utilitati per- *Quomodo  
rerum cor-  
men-  
poralium,*  
cipiendæ proportionalia (§. 282.), jura autem omnia æsti-

*operarum & jurium pretium determinetur.*

mentur utilitate inde percipiendæ (§. 281.), & pretium rerum consistat in quantitate arbitraria, secundum quam res in se heterogenæ per modum homogenearum ad se invicem comparari possunt (§. 273. h. & §. 126. *Arithm.*); *pretia jurium determinantur per rationem juris data utilitatis ad jus utilitatis alterius data & quatenus in actu permutatorio jura ac res & opera omnes spectari debent tanquam res homogenea, pretia jurium, rerum & operarum promiscue determinantur per rationem mensurae, ponderis vel numeri dati rerum quarumvis, vel operarum dati temporis aut effectus ad jura data utilitatis, mensura nimirum, pondere, vel numero, quo æstimatur quantitas physica rerum corporalium, tempore aut effectu, quo quantitas operarum physice determinatur, & utilitate, qua physicam jurium quantitatem metimur, spectatis tanquam unitatibus iisdem (§. 336. *Ontol.*).*